
ROMANI A 

JUDETUL V ALCEA 
CONSILIUL LOCAL ORAS BREZOI 

HOTĂRÂREA Nr.86 

Privind „Stabilirea impozitelor si taxelor locale valabile pentru anul fiscal 2023" 

Consiliul Local al oraşului Brezoi, Judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţă ordinară 
astăzi 24.11.2022, la care participă un număr de 13 consilieri din totalul de 15 din 
câţi este constituit, 

Vazând ca prin H.C.L nr.57/29.09.2022, domnul consilier local Dulcea 
Dumitru Eugen a fost ales presedinte de sedinta, 

Luând în discuţie referatul de aprobare nr.7487/18.11.2022 prezentat de 
domnul Schell Robert-Adrian, primarul oraşului Brezoi, rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate, precum şi raportul de specialitate nr .. 7488/18.11.2022, 
întocmit de Serviciul Buget, Contabilitate, Financiar, Investiţii, Venituri, Taxe, prin 
care se propune stabilirea impozitelor si taxelor locale valabile pentru anul fiscal 
2023; 

In conformitate cu prevederile: 
- Legii nr.227/07.09.2015, privind Codul Fiscal, Titlul IX, denumit "Impozite si 

Taxe locale" care reglementeaza regulile generale, declarea, determinarea s1 
calculul, precum si plata acestora, cu modificarile si completarile ulterioare 

- Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; art.7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, 

În temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2), lit.b) alin.(4), lit.c), art. 136, art. 139 
alin.(1), alin.(3), lit.c) şi alin.(5) şi art. 196 alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu un nr. de 13 voturi „pentru", 

Adoptă următoarea 



HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se stabilesc impozitele si taxele locale valabile pentru anul 2023, 
conform anexelor 1-7, care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Bonificatia, pentru persoanele fizice, se stabileste la 10%, iar pentru 
persoanele juridice se stabileste la 5%, in ambele situatii pentru impozitele pe 
cladiri, impozitele pe terenuri si impozitele asupra mijloacelor de 
transport,concesiuni,inchirieri datorate pentru anul 2023 si achitate integral pana la 
data de 31.03.2023. 

Art.3. (l)Impozitul pe cladiri persoane fizice: 
Modificări aferente anului 2023 
1. Calculul impozitului/taxei pe clădirile rezidenţiale 
1.1 Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă - aferente, impozitul/taxa 

pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de O, 12% asupra valorii clădirii. 
1.2 Valoarea clădirii, exprimată în lei, se determină prin însumarea valorii 

clădirii, a clădiriloranexă, <lupa caz, şi a valorii suprafeţelor de teren acoperite de 
aceste clădiri, cuprinse în Studiile de piaţă referitoare la valorile orientative privind 
proprietăţile imobiliare din România, administrate de Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România. 

1.3 In situaţia în care, valorile orientative privind proprietăţile imobiliare din 
România, din studiile de piaţă administrate de Uniunea Naţională a Notarilor 
Publici din România sunt mai mici decât valorile impozabile determinate conform 
prevederilor legale, în vigoare la data de 31 decembrie 2022, impozitul pe cladiri 
se calculează prin aplicarea cotei de O, 12% asupra valorii impozabile determinate 
conform prevederilor prezentului legale, in vigoare la data de 31 decembrie 2022. 

2. Calculul impozitului/taxei pe clădirile nerezidenţiale 
Pentru clădirile nerezidenţiale şi clădirile-anexă aferente, impozitul/taxa pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii clădirii. 
2.1 Pentru clădirile utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, 

impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra 
valorii clădirii. 

2.2 Valoarea clădirii, exprimata in lei, se determină prin însumarea valorii 
clădirii, a clădirilor anexă, după caz, şi a valorii suprafeţelor de teren acoperite de 
aceste clădiri, cuprinse în studiile de piaţă referitoare la valorile orientative privind 
proprietăţile imobiliare din România, administrate de Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România. 

2.3 In situaţia în care, valoarea din studiile de piaţă administrate de Uniunea 
Natională a Notarilor Publici din România este mai mică decât ultima valoare 

' 
înregistrată în baza de date a organului fiscal local la data de 31 decembrie 2022, 
impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 1,3% asupra ultimei valori 
înregistrate în baza de date a organului fiscal local, la data de 31 decembrie 2022. 



3. Calculul impozitului/taxei pe clădirile care cuprind spaţii cu destinaţie 
rezidenţială şi spaţii cu destinaţie nerezidenţială 

3 .1 Pentru cladirile care au în componenta atât spaţii cu destinaţie 
rezidentială, cât şi spaţii cu destinaţie nerezidenţială, impozitul/taxa pe clădiri se 
determină în funcţie de destinaţia suprafeţelor cu o pondere mai mare de SOo/o şi se 
calculează prin aplicarea cotei corespunzătoare destinaţiei majoritare, asupra 
valorii întregii cladiri. 

3.2 In cazul acestor clădiri, contribuabilii au obligaţia de a declara la organul 
fiscal local, în vederea stabilirii destinaţiei finale a clădirii, suprafaţa folosită în 
scop nerezidenţial, însoţită de documente doveditoare, cu excepţia celor aflaţi în 
evidenţa fiscala a unităţii administrativ-teritoriale. 
Declararea la organul fiscal local, se face în termen de 30 de zile de la data oricăror 
modificări privind suprafaţele nerezidenţiale. 

3.3 In situaţia în care, contribuabilii nu declară la organul fiscal local 
suprafaţa folosită în scop nerezidenţial potrivit alin. 6.2, impozitul pe clădiri se 
calculează prin aplicarea cotei corespunzătoare clădirilor nerezidenţiale asupra 
valorii întregii clădiri aflate în evidenţele organului fiscal local. 

4. Reguli privind calculul impozitului/taxei pe cladiri 
4.1 Pentru determinarea valorii clădirii şi a terenului acoperit de aceasta 

pentru anul de referinţă se vor utiliza valorile cuprinse în Studiile de piaţă 

referitoare la valorile orientative privind proprietăţile imobiliare din România, 
administrate de Uniunea Naţională a Notarilor Publici din România, aferente 
anterior celui de referinţă. 

4.2 In cazul în care, în Studiile de piaţă referitoare la valorile orientative 
privind proprietăţile imobiliare din România, administrate de Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România, valoarea este exprimată în euro/mp, valoarea 
clădirii se calculează prin înmulţirea suprafeţei construite desfasurate exprimate în 
metri patrăţi, cu valoarea pe metru pătrat, cuprinsă în aceste studii. In cazul în care, 
valorile sunt exprimate în euro, se va utiliza cursul de schimb al monedei euro, la 
data de 31 decembrie a anului anterior celui de referinţă. 

4.3 Suprafaţa construită desfaşurată a unei clădiri se determină prin 
însumarea suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv ale 
balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau mansardă, exceptând 
suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor şi teraselor neacoperite. 

4.4 Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate 
pe conturul exterior, atunci suprafaţa construită desfaşurată a clădirii se determină 
prin înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

4.5 In situaţia în care, Studiile de piaţă referitoare la valorile orientative 
privind proprietăţile imobiliare din România, administrate de Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România nu conţin informaţii despre clădirile sau terenurile 
acoperite de aceste clădiri de pe raza oraşului Brezoi, se vor aplica următoarele 
reguli: 



a) în cazul unei clădiri rezidenţiale, impozitul pe clădiri se calculează prin 
aplicarea cotei de 0,12% asupra valorii impozabile determinate conform 
prevederilor art.4. 

b) in cazul unei cladiri nerezidentiale, impozitul pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea cotei de 1,3% asupra ultimei valori înregistrate in baza de date a organului 
fiscal, la data de 31 decembrie 2022. 

4.6 Aparatul de specialitate al primarului, din cadrul Primăriei Brezoi, va 
efectua reîncadrarea clădirilor care cuprind atât suprafeţe rezidenţiale, cât şi 

suprafeţe nerezidenţiale, în categoria clădirilor rezidenţiale sau nerezidenţiale, în 
baza informaţiilor pe care le deţin şi a situaţiei existente la 31 decembrie a anului 
anterior celui de referintă. , 

4.7 Aparatul de specialitate al primarului, din cadrul Primăriei Brezoi 
întocmeşte şi transmite contribuabililor comunicări referitoare la valoarea clădirilor 
şi a terenurilor acoperite de acestea, precum şi impozitul aferent acestora, calculate 
în baza valorilor cuprinse în Studiile de piaţă referitoare la valorile orientative 
privind proprietăţile imobiliare din România, administrate de Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici din România. 

4.8 In situaţia în care, contribuabilii nu răspund organului fiscal local în 
termen de 30 de zile de la primirea comunicării, se consideră acceptare tacită a 
datelor înscrise in comunicare. 

4.9 In cazul în care, au fost executate lucrări de renovare majoră, din punct 
de vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel că acesta se consideră ca 
fiind cel în care a fost efectuată recepţia la terminarea lucrărilor. Renovarea majoră 
reprezintă acţiunea complexă care cuprinde obligatoriu lucrări de intervenţie la 
structura de rezistenţă a clădirii, pentru asigurarea cerinţei fundamentale de 
rezistenţă mecanică şi stabilitate, prin acţiuni de reconstruire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, precum şi, <lupii caz, alte lucrări de 
intervenţie pentru menţinerea, pe întreaga durată de exploatare a clădirii, a 
celorlalte cerinţe fundamentale aplicabile construcţiilor, conform legii, vizând în 
principal, creşterea performanţei energetice şi a calităţii arhitectural-ambientale şi 
funcţionale a clădirii. Anul terminării se actualizează în condiţiile în care, la 
terminarea lucrărilor de renovare majoră, valoarea clădirii creşte cu cel puţin 50% 
faţă de valoarea acesteia la data începerii executării lucrărilor. 

a). - cota de impozit ce se aplica în anul fiscal 2023 este de 0.12%; 
b) - valorile impozabile exprimate in lei/mp se regasesc in Anexa 1 

determinate in functie tipul cladirii, dotarile utilitare ale cladirii, rangul 
localitatii precum zona incadrul localitatii. 

c) - pentru anul 2023 se mentine majorarea de 50% pentru claditile situate 
in orasul Brezoi,rangul 3,zona A-respectiv o cota de 0.18% 

1.2. Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in propietatea 
persoanelor fizice. 

a) cota de impozit ce se aplica in anul fiscal 2023 este de 
0.3% care se aplica pentru umatoarele situatii la: 



- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat 
in ultimii cinci ani dar numai tarziu de 31.12.2018; 

valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul constructiilor noi, construite 
in perioada O 1.01.2018 - 31.12.2022. 
- valoarea cladirilor care rezultata din actul prin care se transfera dreptul de 
proprietate în cazul cladirilor do bandite in perioada O 1.01.2018- 31.12.2022. 

b) cota de impozit ce se aplica in anul 2023 la cladirile utilizate pentru 
activitati din domeniul agricol este de 0.4% asupra valoriilor impozabile prevazute 
la punctul "a „. 

c) pentru cladirile a caror valoare nu poate fi stabilita in conditiile punctului 
"a„ impozitul se stabileste prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii de impunere 
stabilite pentru cladirile rezidentiale. 

1.3. Calculul impozitului pe cladiri cu destinatie mixta aflate in proprietatea 
persoanelor fizice 

a) în cazul cladirilor cu destinatie mixta impozitul se 
calculeaza prin însumarea impozitului corespunzator suprafetelor 
ocupate in scop rezidential si nerezidential. 

b) In cazul in care la adresa cladirii este înregistrat un 
domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio activitate economica 
impozitul se calculeaza <lupa metodologia prevazuta la punctul 
"1.1.„ . 

c) In cazul in care suprafetele folosite in scop rezidential si 
cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se 
aplica urmatoarele reguli: 

- daca la adresa cladirii este înregistrat un domiciliu fiscal si nu se desfasoara o 
activitate economica , impozitul se calculeaza dupa metodologia prevazuta la 
punctul "I.I.„; 

- daca la adresa cladirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care se desfasoara 
activitate economica , iar cheltuielile cu utlitatile sunt suportate de catre 
intreprinzator, impozitul se calculeaza <lupa metodologia de la punctul "1. 2. „. 

(2) Impozitul pe cladiri pentru contribuabilii persoane juridice se stabileste 
<lupa cum urmeaza : 

a) pentru cladirile rezidentiale aflate în proprietate sau detinute, cota de 
impozit/taxa valabila pentru anul fiscal 2023 este de 0.2%, ce se aplica asupra 
valorii impozabile a respectivelor cladiri. 

b) pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietate sau detinute, 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1.1 % asupra valorii 
impozabile a cladirii. · 

c) pentru cladirile nerezidentiale aflate în proprietate sau detinute, utilizate 
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin 
aplicarea unei cote de 0.4% asupra valorii de impunere a cladirii. 



d) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor 
juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat proportional 
cu suprafata folosita in scopul prevazut la punctele "a, "b, "c. 

(3) Valoarea impozabila a cladirilor 
Valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice 

este valoarea de la 31.12.2022 si poate fi: 
a) ultima valoare impozabila inregistrata în evidentele fiscale; 

b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare 
întocmit de un evaluator autorizat; 

c) valoarea finala a lucrarilor de constructii pentru 
cladirile construite in cursul anului 2022; 

d) Valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care 
s-a transferat dreptul de proprietate in cursul anului 2022; 

e) Valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare 
întocmit de un evaluator autorizat, in cazul cladirilor 
finantate pe baza unui contract de leasing financiar; 

f) In cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe 
cladiri propritarul cladirilor comunica concesionarului, 
locatarului ,titularului dreptului de administrare sau de 
folosinta, <lupa caz, valoarea înscrisa in evidentele contabile 
ale acestora. 

Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la cinci ani pe baza unui 
raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat, cu exceptia cladirilor ce 
apartin persoanelor fata de care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declansare 
a procedurii falimentului. 

Cota de impozit la cladirea pentru nu s-a efectuat evaluarea legal valabila de 
la data de OI.OI.20I8, este de 5 %. 
Cladirile pentru care nu se datoreaza impozit pe cladiri sunt nominalizate la art. 
456- Cod fiscal. 

Art.4 Impozitul pe teren si taxa pe teren. 
I. I. Reguli generale. 
Orice persoana care are in proprietate teren situat in Bezoi si in satele 

apartinatoare datoreaza pentru acesta impozit anual. 
Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a Orasului 

Brezoi si satelor apartinatoare concesionate, închiriate, date in administrare ori 
folosinta, <lupa caz, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau folosinta, in 
conditii similare impozitului pe teren. 

Terenurile pentru care nu se datoreaza impozit/taxa anuala sunt nominalizate 
la art. 464, alin. (I) din lege. 

I .2. Calculul impozitului/taxei pe teren valabile pentru anul fiscal 2023. 



A. Impozitul/taxa pe terenul situate in intravilan la categoria curti-constructii, 
impozitul se stabileste prin inmultirea suprafetei exprimata in hectare cu sumele 
prevazute in tabelul din anexa 2; 

B. In cazul terenurilor amplasate in intravilanul localitatii iregistrate la 
registrul agricol la alte categorii de folosinta decat terenuri cu nonstructii' ', 
impozitul/taxa se se stabileste prin inmultirea supafetei exprimata in hectare cu 
sumele prevazute la Anexa nr. 2 si pentru anul 2023 se mentine o majorare de 
IO%; 

C. In cazul unui teren aplasat in extravilan, impozitul/taxa se stabileste prin 
inmultirea suprfetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare din 
anaxa nr.2, puctul 3. 

Art.5 Impozitul pe mijloace de transport 
I. I. Reguli generale 
Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trbuie 

înmatriculat/înregistrat in Romania datoreaza un impozit annual. 
Scutirile de plata la impozitul pe mijloacele de tansport sunt reglementate la 

art.469 alin I din Codul fiscal 
I .2. Calculul impozitului 
Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie in functie de 

tipul mijocului de transport. 
Impozitul pe mijloacele transport se calculeaza in functie de capacitatea 

cilindrica, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau fractiune di aceasta cu 
suma corespunzatoare din Anxa nr.3, lit. A„I. 

Pentru vehicule INREGISTRATE cu capacitate cilindrica impozitul se 
calculeaza <lupa metodologia prevazuta la Anexa nr.3 , lit. A.II. 

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
In cazul unui atas, impozitul este de 50% din impozitul pentru motocicletele 

respective. 
In cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizata egala 

sau mai mare de I2 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egala cu suma 
corespunzatoare prevazuta la Anexa nr. 3, lit. B(I). 

In cazul unei combinatii de autovbahicule, un autovahicul articulate sau tren 
rutier de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 
I2 tone, impozitul pe mijlocului de transport este egal cu suma 
corespunzatoareprevazuta in Anexa nr.3, lit. B(2). 

Pentru remorci, semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combinatie 
de vehicule taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare 
din Anexa nr.3, lit. C. 

In Anexa nr., lit. D, sunt prevazute nivelurile taxei pe mijloace de transport 
pe apa. 

Art.6 Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a autorizatiilor 
Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o autorizatie 

dotareaza o taxa crespunzatoare sumelor prevazute in Anexa nr.4, punctul I. 



Art. 7 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, conform 
Art. 4 78-Cod fiscal 

Orice persoana care utilizeaza un panou, un afisaj sau o strutura de afisaj 
pentru reclama si publicitate datoreaza plata taxein anuale prevazuta la Anexa nr. 
4, punctual II. 

Art.8 Impozitul pe spectacole, conform Art. 481 -Cod fiscal 
Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie 

sportive sau alta activitate distractive are obligatia de a platii la bugetul local al 
orasului Brezoi stabilit dupa metologia prvazuta la acest capitol. 

A. Prin aplicarea unei cote procentuale de 2% asupra incasarilor realizate 
din vanzarea biletelor de intrare la un spectacol de teatru, balet, opera, operetta, 
concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film, un 
spectacol de circ sau orice competitie sportive 

B. 5% in cazul oricarei manifestari artistice altele decat cele nominalizata la 
punctual A. Vezi Anexa nr. 4, punctul III. 

Art.9 Taxe speciale si alte taxe locale 
Conform Art. 484 si art. 486 -Cod fiscal 

Pentru functionarea unor servicii publice, pentru utilizarea temporara a 
locurilor publice si pentru care se stabilesc taxele prevazute in Anexa nr. 6. 

Art.1 O Sanctiuni 
Conform Art. 493 -Cod fiscal 

Limitele minime si maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice si 
juridice se regasesc în Anexa nr. 5. 

Art.11 Impozitele si taxele locale stabilite în suma fixa sunt cele prevazute 
in anexele nr.1 - 6, care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.12. Alte reglementari 
Pentru cladirile si terenurile neîngrijite situate in intravilanul localitatii 

Brezoi si satelor apartinatoare impozitul aferent acestora se majo-
reaza cu pana la 500 %-art. 489, al. 5, Codul fiscal. 

Art.13. Pentru determinarea impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren si 
a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire in cazul persoanelor fizice, 
pentru anul 2023 se mentine delimitarea zonelor stabilite prin HCL 
nr.100/17.12.2020 modificata conform HCL 03/28.01.2021 

Art.14.a) Se aproba prelungirea cu 12 luni, a contractelor de închiriere 
existente, precum si a valorilor/mp pentru închirierea de de boxe, garaje, magazii, 
gradini si terenuri apartinind domeniului privat al orasului, pentru anul 2023, astfel: 

a. pentru terenuri ocupate de magazii, boxe si garaje -3,51 lei/mp; 
b. pentru terenuri ocupate de gradini -0,74 lei/mp; 
c. pentru persoanele care detin doua sau mai 

multe constructii de acelasi fel -8,68 lei/mp. 
b) Termenele de plata sunt cele stabilite prin Legii nr.227/07.09.2015, 

privind Codul Fiscal, iar accesoriile dobinzi si penalitatile de intarziere prin Legea 
nr.207/2015, privind Codul de Procedura fiscala. 



Art.15. Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie, 2023, 
mai mici de 1 leu in cazul persoanelor fizice si 5 lei în cazul persoanelor juridice, 
"se anuleaza". Plafonul se aplica cumulului tuturor creantelor fiscale si bugetare 
datorate si neachitate de debitor. 

Art.16. Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie, 2023, 
mai mici de 1 leu în cazul persoanelor fizice si 5 lei in cazul persoanelor juridice, 
"se anuleaza". Plafonul se aplica cumulului tuturor creantelor fiscale si bugetare 
datorate si neachitate de debitor. 

Art. I 7. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează Primarul oraşului Brezoi, prin Serviciul Buget, Contabilitate, 
Financiar, Investiţii, Venituri, Taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Oraşului Brezoi. 

Art.18. Prezenta hotărâre se va publica in conditiile legii siva fi comunicata 
astfel: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Vâlcea; 
- Primarului oraşului Brezoi; 
- Serviciului Buget, Contabilitate, Financiar, Investiţii, Venituri, Taxe; 

Brezoi, 24.11.2022 

Contrasemneaza pentru legalitate 
Secretar general, 
Sandu Nicolae r 



Tabloul cuprlnzand valorile impozabile pe metru patrat de suprafata construita desfasurata Ia cladiri, pentru anul fiscal 2023 

Rrngui ll! de iocalitati 

T!PUL CLADlR!l Va!care impozabila !eifmo-coeficienti de corectie 
. Cu hstclatii de apa, canalizare, '9{ectricitate si \Fara una sa.u mal multe v1L acesi:e msmiaw ~~-1-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-:i l ' ' 

înca1ztre 
lzona A 

a) C!adiri cu peretî sau cadre din beton armat, sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa, sau alte materiaie 
rezultate in urma unuî tratament terrr ic slfsau chimic 

b)C!adiri cu pereti exteriori dîn lemn ,din piatra 

x2.3 

naturala,din c.aramida nearsa din valatuci,sau orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic 35îX2.3 
c)Cladire-anexa cu aceleasi conditii de structura si 
tratamente ca la punctul A l234x2.3 
d}Cladire-anexa cu ace!easl conditiî de structura ca la l 

,:f': t 
unctul B P46x2.3 

TREI NIVELE Sl OPT APARTAMENTE l1i71x2.3 

iB 

i171x2.2 

351X2.2 

I 
'234x2.2 

I 
l146x2.20 

hi71x2.10 

c ic 

11Th2.1 î17îx2.0 

I 
bs1x2.î 

234x2.1 

e)ln cazu! contribuabilului care define la aceeasi 
adresa lncaperi amplasate la subsol, demisol sifsau !a 
mansarda,utllizate ca locuinte ,in oricare dintre tipurile 
de c!adîri Prevazute la Ht. A~D 75% cin suma care s-ar aolîca c!adiriL 

f) ln cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau 
la mansarcta,utilizate în alte scopuri decat cel de 
locuinta, in oricare dintre tiourile de dadiri orevazute la 

IMPOZITUL AFERENT CLADiRILOR D!N RANGUL 
3,ZONAA-!NTRAVlLAN MAJORJl.TE IN ANUL 2021 
CU 50% se mentin in anul 2023 

50% din suma care s-ar ao!ica c!adrii. 

Zonal\ 

75% din suma care "'-"''· .,,,-,f;~ 

50% din suma care 



Sate apartinatoare 

RanQul V de localitati 
TIPUL CLAD!Rll Valoare Vafoare imoozabi!a teilmo xooeficienti de corectie 

Cu insta!atH de apa canalizare, electricitate Fara una sau mai mtff.e ~aceste 
si incalzire instalatii l 

zona zona I 
A 8 c D A 8 c D 

a) Claditl cu cadre din beton amrat, sau cu pere!i exteriori din 
caramida arsa, sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratamenttll{rl1!c sl saWl:himrc 1171'<:1.05 1171x1.00 1171x.0.95 1171x0.90 702x1.05 702x1.00 7Ciha.95 702x0.90 
bJ Cladiri cu pereti exteriori din lemn , din piatra naturala, din 

l351x0.95 

I 

caramida nearsa din ila!atuci, afte materiale nesupuse unui 
1234x0.90 tratament termic sJfsau chimic 351x1.0S 351x1.00 351x0.90 234x1.05 234x1.00 ~l-X0.95 

c) Cladire:.anexa cu aceJeasî conditîi de structura sî tratamente ca 
!a riunctul A 234x1.05 234xî.OO 234xQ.95 234x0.90 205x1.05 205x1.00 2{:~.95 l20sx0.oo 

' 
dl Cladire-anexa cu aceleasi conditii de structura ca la punciU! B 111x1..05 111x1.00 111X0.95 111x0.90 74x1.05 74x1.00 7~:0.95 l74x0.90 

e)ln cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi 
amplasate la subsol, demisol sîfsau la mansarda, utilizate ca 
!ocuinte;ln oricare dintre tiourile.de c!adlri prevazute la lit.. A,D 75% din suma care s-ar aplica cladîrii. 75% <iin suma care s-ar~ cladirii. 

• f} !n cazul tontribuabilUJui care detine la aceeasi adresa mcaperi 
amplasate la subsol, la demisol si/sau.la mansarda.utilizate ln afte 
scopuri d.ecat cel de k>cuinta, in oricare dintre tipurile de cladirt 
prevazute la fit. A-D. 50% din suma care s-ar anlica cladiril. 50"/o ătn suma care :;rar~ daâîrii 

No.ta :Valoarea îrnr;o.zabi!a pe mp prevazuta in CF a fost indexata 
cu rata infla!.lel =anii 2018l4,6%t2019{3.8%),2020l2,6% l 

1. Pentru determinarea suprafetei construite desfasurata, în cazul ladiri!or care nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior , asupra suprafetei i..'tîle se 

--'"""""""'"""'·"· ~ 2. Valoarea: impozabila se reduce în raport cu perioada în care a . fost r€alizate, dupa cum urmeaza : 
a}cu50% - cladiri cu vechime de peste 100 de ani, la data de 01.0 an de referinla; 
l:>)ci.I 30% - cladîri cu vechlme cuprinsa intre 50 si 100 de ani i iv. la data de 01.01 a anului de referinta ; 
c)cu 10%-c!adiri cu vechime cuprinsa intre 30de ani sr 50 de ani in usiv 
3. în ca.Zu! în care nu sunt îndeplinite cumulativ condîbîle instalatii!br, valorile impozabile se stabileSC netinând seama de existenta acestora . 

. I 
I 

4.Pentru determinarea valorilor impozabile pe ranguri de localitati ~i zone în cadru! acestora se aplicat c:oeficienli de corectie prevazutî de ar°L457 din Codu! Ff!Cal 
5.Zonele A; B, C si O din prezenta anexa corespund zonelor A, B, IC· si O de încadrare a terenuri!orîn intra\'i!an 
6;Pentru•i;:laciirile structurate în bfocuri cu mai mult de trei niveluri~ 8 apartamente, coeficientii de corectie menlionati la pc;t.4 au fost dîminuali cu O~ 10. 

. 
.7 .Satele apartinatoare : Pascoaia, Valea lui Stan, Golotreni, Varatiţa, Corbu , Proieni, Oraganestî si Calînesli sunt !ocalitati de rang V conform legii nr-.351i2C(l1. 

\ 
I 

i 
I 
i 

~ ~ . r~ ec.BERBECE RODICA 

Î 
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I 
I 

I 
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Impozitul şi taxa pe +renuri pentru anul fiscal 2023 

I 

Anexa nr.2 

l. Impozitul si taxa pe terenul amplasat in intravil34 , oricare alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu construcţii 

IMPOZITULSE MAJOREAZA CU 10%. F~TA DE NIVELl.JRILE PREVAZUTE IN TABEL 
{col.A;f!;C;D} = prvederl legale x 3 (coeficient de cor~ctie) x 1.046(indice de inflatie 2018)xl.038(indice inflatie 2019)xl.026(ind.î 

Z02()):d.()5l(indice ild1atie 2021) i 
Nr jCategorla de folosintă [ RA.i'XGUL ll -ZONA lei/ha -BREZOI 
crt! I A I B 
1 r Teren afabil I 981 . . . I 

! '.2 Păşune 

3 Fâ±i~~ta· 

4 Vie 

f 5 Livada 

I 
i 

75 

1sD 
161 

18511 
I! 
!1 
I! 

i 
75 

67 i 
. r 

67 I 
123 l 

I 

161 

Pădure şi alt te.ren cu vegetaţie 98! f--- 7 5 ! 
~ • ...X : i I 

.6 

i;oresue~µ. 1 1 

c 
67 

53 

50 I 
' 

98 I 
123 

67 l 

D 

"" i _,:; ~ 

46 i 

46 
6..., i 

j ~ 

98 

53 

7 

8 

.. . . .. ;: .. . !i 

T.eren:·· .· :un ... · .c. u ape . . 531 1 46 1 28 O . . . . . . l ! 
Drunmri şi căi ferate o I o ! o o 

19 Tex@un neprodudtive Ol! O I O O 

A. Impozitul si taxa pe terenurile amplasate in lttra\-ilan , oricare alta categorie de folosinta decat ftea de terenuri 
cu construcţii 
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IMPOZITUL SE MAJOREAZA CU 10%) FAÎf A DE NIVELURILE PREVAZUTE IN TABEL 
I 

{cotA;= prevederi legale x 1 (coeficient de c~rectie) xl.046 (indice de inflatie 2018)xl.038(indi~ inflatie 2019) 
xl~D26(ind.i.2020)xl.05l(indîce inflatie2021) I 

I 

.. N jcategorla de folosintă I RAt~GUL V -ZONA t lei/ha - SA TE APARTINATOARE 

r.· ·.J I A ~ I C D cr 1 i ! 
t ! I I 

~ __ J_ - I ----------
Ti l I 
i ! i 

1-1 lArabil 33 i rx 1 x I x 
2 f Păsune J 25 i ~ I x I x 
3 Fâneţe -·--·--- 25.... ~ ! x I x -l 

. I ! ! I · 4 Cu vie 54 I x ! x 
5 .L·. . .. . 61 I__ ! I • · 1vez1 1x 1 x l x 

6 l p. a.-. dur.·. i.• ·.ş .. i.·. alte t~r~nuri cu 13 3 r bc - X X I! 

vegetaţie forestiera 1 11 

,7 

8 
9 

1 erenuri cu ape l If ····----- ----,fX- ·----· -rx Ix 
Drumuri şi căi ferate 

, 'L ,- i 

!x 11'1- ix 1x 
Terenuri neproductive Ix ---1,k- Ix lx 

I ~ . t 

I 

B. Impozitul pe terenul amplate în extravilai 
I 
I 

Il\fi>OZITUL SEMAJOREAZA CU lOo/o FATAi DE 1"1VELUR.ILE PREV AZlJ""TE IN TABEL 
i 

{col.A;B;C;D} = prevederi legale x coeficientii prevazuti !alin. (5) art 465 xl.046fmdicele de inflatie 2018)xl.038(mGice inflatie 2019} 
xl.026(inc:U2020)x:l.051(indiceinflatîe 2021) I 

I 
' 

-----~---·"-------------------~-
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N .. r . .. ·I. Cate. goria de fo.losintă I RANGUL III -ZONA l~Uha -BREZOI . , 
lcrtt A I B I C I D i 

I 1. · J Terenuli cu constructii 1 84 i 80 i .. · , ~ 

3. I Păşune I 76 73 

4. I Fâneţe 75 --1 69 1 , 

~-c~ Vie nobila de rod, alta decat l48 l 142 

cea prevazuta lam.crt.5.1 

5.L I Vie pana la intrarea~ rod x x \ 
6 · Livada c1asica pe rod, alta 148 144 I 1 

decat cea prevazuta la 
m.crtEl 

6.1. i Livada pana la intrareape rod I x 
7. ! Padu:te sau alt teren cu 

vegetatie forestiera cu 
exceptia celui prevazut la 
nr.crt.7J. 

;x 
43 41 

hJ. r!>adure-invrsta de pana fa20 l x x x 

X 

38 

de ani si padure cu rol de I x 

L--1 protectie ..._: ------'-------'---+--------' 
··· 8. Terenuri cu apa, altul decat 16 15 15 14 

·-· __ cel cu amenajari piscicole 
Terenuri cu amenajari 91 87 I 84 80 

piscicole 1 

Drumuri si cai ferate x I x I x -- X 

Teren neproductiv x -i x x x 
--····-·--·-- I I 

I I 

10. 

128 

-
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4. Impozitul si taxa pe terenurile ampla.sate în extravilan. Lei/ha 

IMPOZITUL SE MAJOREAZA CU 10°/o FATAl DE NIVELURILE PREVAZUTE IN TABEL 

' 
{col.A;}=prevederi legale x coef. Prevazuti alin.(5), art. 465:..Cod fiscal xl.046(indicele de inflatie 2018)xl.038(indice infhr.ie 
Xl.026(indice inflatie 2020)xl.051(indice inflatie 2021) 

Nr Categoria de folosintă RANGUL V -ZONA ·Iei/ha-SATE APARTINATOARE 
crt A I B c I D I 
l. Terenuri cu constructii 38 Ix X ix 
2. Arabil 61 

• X X Jx 
3. Păşune I 35 Ix Ix Ix 
4. Fâneţe ' 35 . X X jx 
5. Vie nobila de rod, alta decat 67 • X ix Ix 

cea prevazuta la m.crt.5.1 . I 
5.1. Vie pana la intrarea pe rod X I X Ix X 

6 Livada clasica pe rod, alta 68 . X X X 

decat cea prevazuta ia I 
m.crt.6.1 i ! 

6.L Livada pana la intrarea pe rod X X X !x 
l 

7. Padure sau alt teren cu 20 X X X 

vegetatie forestiera cu 
exceptia celui prevazut la 
m.crt.7.1. . 

7.L Padure in vrsta de pana la 20 X X X X 

de ani si padure cu rol de 
protectie 

8. Terenuri cu apa, altul decat 7 X X X 

cel cu amenajari piscicole 
8.1. Terenuri cu amenajari 142 X X X 

piscicole 
9. Drumuri si cai ferate !x X X X 

10. Teren neproductiv jx 
•. 

X t X X 
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Calculul impozitului/taxei pe teren valabile pentru aIJul fisca1 2023(valori aferente 

inflatia anului 2021 5; 1 % ) 

~ actu.2.l i:z.::i te c1:: 

A. Impozitul/taxa pe terenul situate in intravilan la categoria curti-constructii , impozitul se staJileste 
' 

inmultirea suprafetei exprimata în hectare cu sumele prevazute în tabelul de mai jos, astfel: 

- rangul 3, zona A 729lxL051 lei/ha;=7663 

- rangul 3, zona B 4955x 1.051 lei/ha;=5208 

-rangul 3, zona C 2354xl.05 l leiiha;=2474 

- rangul 3, zona D 137lxl.051 lei/ba;=l441 

-rangu15,zonaA 950xl.051 leilha.=998 

SefServiciu: ec. Berbece Rodi ca 



ANILXA ,; 

IMPOZITUL PE MlJLOACE DE 'T'RASPORT 
APLICABILE JN ANUL FlSCAL., 2023 

Art. 470, Cod Fiscal. 

A. J. Vehicule a] caror impozit se stabileste pentru fiecare grupa de 200 cmc sau 
fractiune din aceasta 

l. 1 Motociclete, tricicluri, cvadriciciuri si autoturisme cu 
. 

cilindrica de pana la 1600 cmc,inc1 usiv ; 9.40 
1.2 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrica ele 
pes1e 1600 cmc l l.00 

,_ .• „„~.., •• „ •. 

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 160 I cmc si 2000 cmc 
inclusiv ; 21.00 

... ,„.„. 
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 200 l cine si 2600 cmc 84JO 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 260 l crnc si 3000 cmc 168.60 

AY19Jt1ristne cu capacitatea cilindrica mai .mare deJOOl cmc . .. ,J39.00· 

6. Autobuze, autocare, microbuze 28.00 

7. Alte autovehicule cu n1asa totala maxima autorizata de pana la 12 
tone inclusiv 35. 10 

8. Tractoare inrnatriculate 21.00 

In cazul mijloacelor de transport autoturisme hibride impozitul se 
reduce cu 50%. 

IL Vehicule INREGISTRATE cu capacitate cilindrica 
lei/200 cmc 

4.70; 

.. 

. 

LI. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica< 4.800 cmc 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica> 4.800 cmc 

2. V chicule fara capacitate cilindrica evidentiata 
7.00; 

175.60 lei/an. 

B. (l)In cazul unui autovehicul de transport de marfa cum masa totala autorizata 
egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transpmi este suma 
corespunzatoare prevazuta in tabelul aferen anului 2022X 1.051 (îndicelNS 2021) 



I NumăruJ. 1~xe.lor 
şi greutatea bruta inoarcata maxi­

ma admisa 

Impoz:l.t:tJl 

I tn .1.®Uan) 

····„-----·-·-------·-·-----~rec;;;sr.r.;,;;-,......,ve111our.c.;att--

da suspensie pn•u- 1istem de auspanmia 
matic sau echiva-

I. Vehicule cu dou~ axe 

].. Masa nu mai puţin de 12 
tone, dar nu ma:i. mult de 
13 tone 

2. Masa nu mai puţin de 13 
tone, dar nu mai mult de 
14 tone 

3. Masa nu mai puţin de 14 
tone, dar nu mai mult de 
15 tone 

4' Masa nu mai puţin de 15 
jtone, la 18 tone si peste 

II. Vehicule cu 3 axe 

1. Masa nu mai puţin de 15 
. - - -n-u--m-a+-m-u-:l:·e·-~·-··-~ - -- -1 ·---
17 tone 

2. Masa nu mai puţin de l'7 
tone, dar nu mai mult de 
19 tone 

3. Masa nu mai puţin de 19 
tone, dar nu mai mult de 
21 de tone 

4 • Masa nu mai puţin de 21 
de tone, dar nu mai mult de 
23 de tone 

5. Masa nu mai puţin de 23 
de tone, dar nu mai mult de 
25 de tone 

6. Masa nu mai puţin de 25 de 
tone la 26 tone si peste 

III. Vehicule cu 4 axe 

1. Masa nu mai puţin de 23 de 
tone, dar nu mai mult de 

2. Masa nu mai puţin de 25 de 
tone, dar nu mai mult de 
27 de tone 

3. Masa nu mai puţ.in de 27 de 
tone, dar nu mai mult 
de 29 de tone 

lf!ilnt l:'l:.'l0Ur101~01.lt. 

2021 2022 2021 2022 

I li 
o 154.10 1!58. 10 

·-····"·' I 
154. 10 158. 10 42!3. 90 440.00 

I I I 
428.90 440.00 602.60 61.8.30 

I I I I I 
I I I I I 

602.60 618.30 1364.80 1400.30 

--- ·- -----==F .. -· 

1~)4.10 158.10 269.30 276.30 

Î 
269.30 276.30 552.60 566.00 

--r--1 
552.60 566.00 717. 70 736.30 

I I 1-1 
717. 70 736.30 1106. 40 1135 .10 

I I I I 
1106.40 1135 .10 1718.70 1763.40 

I I I I 
1106. 40 1135. 10 1718.70 1763.40 

'Jo •• '..__,V•~_,.,_,. . 
-

727. 40 7'16.30 1135. 70 1165. 20 

1135.70 1165. 20 1803.40 1850.30 
I I I I 
! I I I 



Masa nu mii in do 9 cie 
, nu mai mult 

:n <fa t o nr:: 

Masa nu mai puţin do 31 do 
, la 32 tone si pas 

lBO ,"JO l.ll''.10. JO 

lHOJ. 110 HlbO. :rn 26'7!5. ~;o ~:'74 4. 7o 

(2) In cuzul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren 
rutier, de transport nuirfa cu rrwsa totala maxima autorizata egala sau mai mare de l 2 
tor1e impozitul pe mijloace de transport este egal cu suma corespunzatoare prevai.uta 
in tabelul urmator: 

NLimliruJ DXE!Jo:r 

şi masa total! maximm autori%atH 

Vehicule cu 2~1 axe 
·-+--------............... __ _ 

1. Masa nu ma:L puţ.i.n de 12 
tone, dar: nu mai mult de 
14 tone 

2. Masa nu mai puţin de 14 
tone, dar nu ma:i. mult de~ 

Cl CU S Sl:C'Jlll 

de suspensie pneu-
l mat1ca sau un ec.ld.·" 
valent recunoscut. 

2021 202~?. 

o 

16 tone O 

3. Masa nu mai puţin de 16 
tone, dar nu mai mult de 
18 tone o 

r lrnpoz:l. tl;l 
·-1n Joi/<1n 

tern do suspensie. 

2021 2022 

o 

69.50 71.30 

4. Masa nu maj puţj.n de 18 
tone, dar nu ma:i. mult de 
20 tone 

-l----r--~î 

5. Masa nu mai puţin de 20 
tone, dar nu mai mult de 
22 tone 

6. Masa nu mai puţin de 22 
tone, dar nu mai mult de 

69.50 

159.60 

23 tone 373.50 
·---+---------------·---

7. Masa nu mai puţin de 23 
tone, dar nu mai mult de 
25 tono 483.20 

.n 

I I tone, la 2P tor1c' .. c-,1·. t " . pes .e 

l11. Vehjcule cu 2+2 axe 

1. Ma~a nu mai puţin de 2 
1:or1c;, dar nu mai mul.L de 
2'.i tone 

2. Ma Yî lJ HLD .i f)Ut 1_ f"J de 

I 
871. 90 

9. f3 o 

/] .30 159.60 163.70 

373.!.)() 3 

383. () 483. o 495.70 

I 
;J 95. 70 fl7 L 90 8 94 ' 60 

8 94. 60 1528.80 

34 . . 60 



----
IV. 

tOn<il 1 dar nll rna:I. nmlt; de 
26 tone 

3. Ma.sa nu ma.i. pu t; :I. n de 2G 
tone, dar nu ma.t mult de 
28 de tone 

4. Masa nu Hll'Ji puţ fo de 28 
de tone, dar nu med. mu.lt de 
29 de tone 

5. Masa nu mai puţin de 29 
de tone, da:r. nu mai mult de 
31 de tone 

6. Masa nu mai pu1;in de 31 de 
tone, dar nu ma:L mult de 
33 de tone 

7. Masa nu mai puţin de 33 de 
tone, dar nu rna:i. mult de 
36 de tone 

8. Masa nu mai puţin de 36 de 
tone .la 38 tone si peste 

2. Masa nu mai puţin de 30 de 
tone, dar nu mai mult de 
40 de tone si peste 

I I I 
311l.60 :3!:>7. 60 573.30 58H.2 o 

I 
!57:3.30 !~813. 20 811.!50 B63.4 o 

~ '' 

1341.50 863.40 1016.30 1.042. " 70 

I. 
lOJ.6.30 1042.70 l661h·80 1712. 20 

I I 
1660.80 :J.7:L2.20 2315.90 2376. :J.O 

I 
231!5. 90 2376.10 .3516.70 3608.10 

·-------1 „1----· I 
I 

231!5. 90 2376 .10 3516.70 3608.J.O 

2565.60 2632.30 3486.30 35'76. 90 

--·--„------·-------„-- -~---~-·--------FF----Vehicule cu 3+2 axe _ -1 
1. Masa nu mai puţin de 36 de 
tone, dar nu mai mult 
de 38 de tone 1628.60 1670.90 2261. 60 2320.40 

2. Masa nu mai puţin de 30 de li tone, dar nu mai mult 
de 40 de tone 2261.60 2320. 40 3128.00 3209.30 

-·------...... ~---...... „„ .... _._ ..... „~ ------
3. Masa nu mai puţin de 10 de 
tone, dar nu mai mult 
de 44 de tone si peste 3128.00 3209.30 4 627. 50 4747.80 

V. Vehicule cu 3+3 axe 

l. Masa nu mai puţin de 36 de 
tone, dar nu mai mult 
de 38 de tone 

.,.,..,.,, ... 

2. Masa nu m.ai puţin de 38 de 
tone, di'lr nu mai mult 
de 10 de tone 

3. Mn:::;a nu mai put;:in de 40 rle 
tone, da.r nu mai mult 
de 44 de tone si peste 

926.70 950.80 1120.50 1119,60 
" 

„. ·Î 

I 
1120. 50 1149. 60 J.6"/4.20 171'!.70 

1674.20 1717.70 2661.40 2733.70 



C Remorci, scmiremorci sau rulote 

in 
Masa totala maxima au to rizata 

la l tona inclusiv 

3 tone dar nu niai nrnlt de 5 tone 61.00 
75.00 

D. Mijloace de transport pe apa 

.J..:_!:un tr~1J2~rcL2-.U.. in o tor, fo J osi ~~gt1·u P!~5~~~ i ţ_~J,_ţi_3!J?5~!~~gE~-~~:L.-.„ ........ „. ________ „ •• 3:?„:90.~···-
2. Barei fara motor folosite in alte 62.40 
3. Barei cu motor 240.00 

··~,.,...,,,_ .• ,.,...,....--.,.,-,_. ____ ~···•-•••-·----·----... -·,..,,.„~,~,,,.,,,,_.~,,,_, __ M„""""-'',.,._,__„,~,~··~"'~''-'"''-"'-••<•<~•mo-,~~-."'M<•~ '"''''''--~"~"~'' __ ,_,oH><••-•ON<"'~""-~"-''m••--~''°''""--''' „,„,_,.„,„ __ ...,,„,..,,,,_,....,......._,_,_,,....._.,,,~.N•~~"·~~••<>•<--·-

4. Nave de I 277.00 
246.00 
X 

654.00 
1064.00 
1636.70 

... . . .SUJ2est 5?__L!,Q.Q.9 ... G P .. ·····--·-··--·--------·-·--··--········-„··-···········-······-- ····--····· ........... ················- __ .....• ~§12.:.99 ............ . 
__ Z:_Yi!l?9_ar~-~:::J2-~!~ţ1:1::1 ___ fi ec~:~J OQQ_ td~~al!J!::~_ţi u 12S?„9}!:i .. ~~~ş_ţ~--„„„„ ...... „„.„ .• „„ -~- ·--~-!..~:IQ ________ _ 
8 . C ~~-1.1-1:1:11.~(, __ ~!-~J?uri s i b a1j e flu vi a~~----· .„.„.„.„.„ .• „.„.„.„_.„_. _____ .„„.„ ... „„ .. „.„ .•• -.„ ... „.„„.„ •. „ ·--·-~-?.<-„.„.„„ .... „ •.• „ .. „ .. 

„?.teu cap~ci tatea de i ncarcaJ~J2?:.~?:I?: .. }.ŞQQţg1~~L!.!:i.~! . .l:!.~iY. ............ .„„ „ .. _„ ______ .„ ....... ~J}_'.LQ _______ _ 
b) cu capacitatea de incarcare peste Ja 1500 tone si pana Ia 3000 tone, 327 .80 
inclusiv 

-·--·-------·-~·-----------·-------·----~~~-------·-···-----··-··--·-·····-·-„,-~-~-~-„-·„·····----··-·--·~'T„ __ „ ______ " ____ , _____________ --------------

.a) _0_l1 .. _<2a2~cit_~!~~--~~jgc~~~~J~_ana ~ 3000 tone 573.60 

INTOCM1T, 
SEF SERVICHJ, 

BERBECE RODICA 



Aue.xn nr. 4 

1.T'AXE PENTRU ELIBERAREA CERTlFlC~A'rEL.OR, 
AVIZELOR SJ A AUTORlZA'flTl,OR APLICABILE 

JN ANlJL FISCAL 2023 

Art. 473; 474,- 475 Cod.fiscal 

FELUL/ DENUMIREA TAXEr 

l. Taxa pentru eliberarea de urbanism in mediul 
urban; 
Suprafata pentru care se obtinc certificatul de urbanism: 

a) pana la l 50mp, .inclusiv; 
b) intre 151-250, inclusiv; 
c) intre 251-500, inclusiv; 
d) intre 501-750, inclusiv; 

TAXA 

7.00 
8.20 

11.00 
13,70 
16)0 

lei 

e) intre 7 5 l -1 OOO, inclusiv; 
fJ peste 1 OOOmp; 16.20+0,0 l lci/rnp 

pentru fiecare rnp 
cc depaseste 
1000mp 

Pentru zona rurala taxa este egala cu 50% corespunzator taxei 
stabilite la literele a)- f). 
Pentru prelungirea unui certificat de urbanism taxa este 30% 

taxei 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de fbraje sau excavari; 

Taxa pentm eliberarea unei autorizatii de costruire pentru o 
cladire rezidcntiala sau anexa este egala cu 0.5% din valoarea 
autorizata a lucrarilor de · 

···········-·····-·--·--·--·-··------~~~------·-····l·-····-··'"·-----~~~----·-

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de constrnire pentru alte 
constructiî este de I <;;o din valoarea autorizata a 1ucrarilor. 
Taxa pentru prelungirea autorizatici de construire este de 30% 
din taxa pentru eliberarea 

Taxa pentru eliberarea uncî autorizatii privind lucrarile de 15 .20 k~i nt 
racoraun s1 bransamente Ia rctclcle publice de apa, canalizare, racord 
gaze,energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu; 



Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 
comisia de urbanism si amenajarea ter1torlului, de catre prim.ari 
sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean; 

Taxa pentru eliberarea 
adresa; 

de nomenclatura sradala si 

Taxa pentru eliberarea unei 
activitati economice: 

- in mediul rural; 
- m mediul urban; 

unei 

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute 
consilili ile locale; 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producator-lei 
Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare-lei 
Taxa pentru viza anuala a atestatului de 
carnetului de comercilizarc a produselor din sectorul 
lei 
Taxa eliberare/viza anuala acord fimctionare 

Taxa pentrn eliberarea/vizarea anuala a 9 .40 lei/rnp 
autorizatiei privind desfasurarea activitatii de 
alimentatie publica ·--baruri cod CAEN 5630; 
restaurante cod CAEN 5610 CAEN 932. 

5.80 lei 

11.00lei 

~lei~ 

93.70 
17.60 

I mp 

n:rAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA 
)....).1. 

Art. 478 CF. 
I. Taxa pentru serviciile de reclama s1 publicitatesc stablcstc la 2% aplcata la 
valoarea contractuala . 



2. 

---„··-----~··----„--,-----·-- , _ __, 
FELUL 

TAXEI 
Taxa pentru afisaj în scop de reclama si 

publicitate: 
a) ln cazul unui a:fisaj situat in locul unde 
persoana autorizata deruleaza o activitate 
economica: 

NIVELUL 
TAXEI 

37.70lei/mp sau fractiune 
demp; 

b)In cazul oricarui alt panou, afisaj sau 27.00 Ieî/mp sau fractiune 
structura de afisaj pentru reclama si de mp. 
ublicitate: 

, _______ ,,·--·--·----·-------
HI. JM,POZffUL PE SPECTACOLE 

(1) Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la 
su--rm:rîncasatâ din vanzarearnletelor de Tnfrf.freşr~fa50namenteror-:--------------------

Cota de impozit se de.termină după cum urmează: 

a) în cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesă de teatru, balet, 
operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, prezentarea 
unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiţie sportivă 
internă sau internaţională, cota de impozit este egală cu 2%; 

b) în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lît. a), 
cota de impozit este egală cu 5% . 

Suma primită din vânzarea biletelor de intrare sau abonamentelor 
nu cuprinde sumele plătite de organizatorul spectacolului în scopuri 
caritabile, conform contractului scris intrat în vigoare înaintea vânzării 
biletelor de intrare sau a abonamentelor. 

JNTOCMIT, 
SEF SERVICIU 

Ec, BERBECE RODICA~ 

3 



ANEXA ur.5 

SANCTlUNl 

,L,JM.ITELE MAXIM!~ Sl MINIME ALE AMENZILOU. IN 
CAZUL PERSOAN.ELOR FIZICE 

NlVELURJl„U:: ACTUALIZATE PEN'I'RU ANUL 2023 
Art. 493 alin.(1). Nerespectarea prevederilol' prezentei botarari 

atrage raspunderea disciplinara, contrnvcntionala sau penala, potdvit 
dispozitiilor legale in vigoare. 

Art. 493 aJin.(3). Contravcntin prevazuta la alin. 2, UC:. a, se 
sanctioncaza cu amenda de la 82 la 327 lei, far cele de la litera b)-d), cu 
amenda de la 303 la 756 lei. 

Art. 493, alin. 4, incalcarca normelor privind tiparirca, 
nregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a 
abonamentelor si a biletelor de iutra re In spectacole constituie 
contraventic si se sanctioneaza cu amenda de la la 380 Ici la 1848 lei. 

LIMITELE MAXIM.E SI MINIME ALE AMENZILOR IN 
CAZUL PERSOANELOR JURIDICE 

NIVELURILE ACTUALIZATE PENTRU ANUL 2022. 
Art. 493, alin.5, in cazul persoanelor juridice, limitele minime si 

maxime ale amenzilor prevazute la alin. 3 si 4 se majoreaza cu 300 <X,, 
respectiv: 

~contraventia prevazuta la alin. 2, lit. a, se sanctioueaza cu 
amenda de Ia 246 la 981 lei, iar cele de la litera b)-d), cu amenda de la 
1087 la 2433 lei. 

-lncalcarea normelor privind tiparirea, inregistrarea, vanzarca, 
evidenta si gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si a biletelor de 
intrare la spectacole constituie contraventic si se sanctioneaza cu 
amenda de la 1142 lei la 5543 lei. 

(4 1) Necomunicarea informaţiilor şi a documentelor de natura 
celor prevăzute la art. 494 alin. (12) din Legea 227/2015 în 
termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii 
solicitării constituie contraventie si se sanctione~nă cu amendă 

,<: ::: ~ 

de Ia 585 la 2.927 lei. 
Intocmit, 
Sef serviciu:Berbecc Rodica 



Anexa nr. () 
Taxe speciale si nite tnxe locale ... anul fiscal 2023 

In scopul finantarii serviciilor speciale in temeiul prevederilor art.484 de Legea 
iu.227/2015 privind Codul Fiscal cu modîficarile s.i completari1e ulterioare, a Legii 
nr.273/2006 privind :finantele publice locale, a OUGS7 /2019, pivind codul 
administrativ, propunem Consiliului Local Brezoi pentru anul 2023 urmatoarele taxe 
si tarife : 

l. lu temeiul art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind J?iuantele publice 
locale: 

a) taxa constatare pagube agricole 
b) taxa constantari diverse cu participare delegate 

18.60 lei 
12.90 lei 

c) taxa oficiere casatori.i la sediul primariei, in zilele nelucratoare, 
precum si in afara programului de lucru 117.00 lei 

d) taxa oficiere casatorii in afara sediului prhnariei 234.00 lei 
e) taxa evenimente familiale sau in grup organizate la casa de 
cultura sau in camirre culturale: 

·· onomastice 42.00 lei 
- botez 64.00 lei 
- nunta 128.90 lei 

f) taxa auto libera trecere a autovehiculelor riveranilor pe un drum 
public cu „acces interzis" 117.00 lei/luna 
g) taxa pentru utilizarea Salii de sport 82.00 lei/ora 
h) taxa rectificare la cerere, pe calc administrative, a unui act 

de stare civila 23.50 lei 
i) taxa eleberarc acte din arhiya in regim de urgenta, in ziua 

depunerii cererii 23 .40 lei 
j) taxa eliberare le cererea persoanelor fizice, a dovazîlor privind 
inrcgistrarea unui act de stare civila, potrivit modelului prevazut in 
anexa nr. 9 la HG nr. 64/2011 23 .40 Iei 

k) taxa inchiriere microbus 2.40 Iei/km 
1) taxa eliberare adeverinte, certificate (altele decat cele prevazute 

de legi speciala) si certificate fiscale in regim de urgenta, in ziua 
depunerii cererii 23.40 lei 

m) taxa intocmiren documentatie pentru emiterea ordin prefect 
in baza art.27, alin.2 din LeRca nr. 1811991 .. re~nhl,;rqJ-q 1 1 " 0r\ 

n) taxa eliberare, la cerere, a actelor de identitate si aplicarea 
vizelor de flotant 4.70 lei 

o) taxa copii xerox 
p) taxa speciala destinata finantarii Serviciului Public pentru 

Situatii de Urgenta si a activitatii de Protcctic civila 

1 leu/pagina 

141.00 lei/an 
doua rate egale 



R039TREZ6762l 360206XXXXX 
31.03 si 30.09 

(TAXA-CALAMl'fATE)TARIF FIX 

r) taxa eliberare autorizatie pentru transportator persoane 
in regim„taxiH-Legea nr. 38/2003; reactualizata 
s) taxa eliberare autorizatie/viza anuala pentru autovehiculele 

cu destinatia transport persoane in regim de ,,taxi" 
t) taxa inchiricre buldo si autospeciala pt.scrvicii dezapezfre 

II. In temeiul art:. 486 din Cod ul Fiscal : 

a) taxa Jocuri publice comert stradal ocazional 
Rang V ( sate ) 

b) taxa locuri pubHce comert stradal -oras 
- rang III zona A ( oras ) 
- rang III zona B (oras) 
- rang lll zona C ( oras ) 
- rang III zona D ( oras ) 

c) taxa folosire locuri publice de desfacere piete 
d) taxa anuala pentru mijloace lente: 

-vehicule cu tracthme animala 
- autopropulsate (autoexcavator, 

auft)gfcder; DU1dozef1Jepneuri , ifrcaYcator cu cupa pe pneuri, 
macarale pe pneuri,orice alte vehicule destinate circulatiei pe 
publice care nu se supun imatricularii) 

e) taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale 
administrative 

Intocmit, 
Ec. Berbece Rodica 

117.50 lei 

58.20 lei 
l 6 l. 70 lei/om 

0,56 lei/rnp/zi 

1,0 lei/mp/zi 
1,0 lei/mp/zi 
1,0 1ei/rnp/zi 
0,56 lei/mp/zi 

4,50 lei/mp/zi 

12.30 1ei 

56,00 lei 

585 Iei 


